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مسعد سلیتی؛ وکیل دادگستری در گفت وگو 
با »همدلی« مطرح کرد

دستورالعمل نام؛ چالشی برای انتخاب 
اسم فرزند

همدلی|  موضوع انتخاب نام در میان خانواده های 
ایرانی، یکی از مهم ترین مراحل تولد فرزندان است 
و البته یکی از مراحل رشــد شخصیت آن ها. از این 
نظر معمولاً خانواده هــا قبل از تولد و حتی قبل از 
تهیه و خرید سیســمونی نوزاد به نام گذاری او فکر 
می کنند و حتی آن قدر اهمیت دارد که گاه ســبب 
جدالی در میان خانواده و اطرافیان می شود. پدران 
و مادران در چند سال اخیر تلاش کرده اند که برای 
نام گذاری فرزند خود دســت به تحقیق و بررســی 
اسامی بزنند تا نام فرزندشان را بر اساس یک فلسفه 
و انگیزه ای انتخاب کننــد. بااین همه مانند برخی 
دیگر از زمینه ها دولت نیز خود را محقق به ورود به 
این موضوع کرده و با ابلاغ دستورالعملی، نام گذاری 
فرزندان را به اسامی اعلام شده در این دستورالعمل 
محدود کرده اســت. موضوعی که سبب شد تا یک 
وکیل دادگستری دادخواست ابطال قسمت 1 بند 
الف دســتورالعمل نام مصوب شورای عالی سازمان 
ثبت احــوال موضوع لیســت نام گزینی ســازمان 
ثبت احوال کشور را تقدیم دیوان عدالت اداری کند.

مسعد ســلیتی وکیل دادگستری با اعلام این خبر 
در گفت وگو با »همدلی« گفت: »هر انسانی به طور 
ذاتی و فطری و به صرف انسان بودن دارای حقوقی 
اســت که از جملــه این حقوق، حــق انتخاب نام 
شایسته و نیکو است که به صورت مستقل به عنوان 
یک حق اساسی و در ارتباط با حقوق بنیادین دیگر 
مورد شناسایی قرارگرفته و هر انسان حق دارد که 
از نام و نام خانوادگی برخوردار باشــد تا به صورت 
رســمی ثبت و بر مبنای آن از هویت قانونی و حق 

تابعیت و دیگر حقوق شهروندی برخوردار گردد.«
ایــن وکیل دادگســتری گفــت: »حــق انتخاب 
نــام اساســی ترین و بدیهی ترین حقــوق بنیادین 
شهروندان است به نحوی که هیچ انسانی را نمی توان 
حتی با وضع قوانین و مقررات از این حق محروم یا 
در انتخاب آن محدود کرد و دولت هرچند با الزامی 
نمودن ثبت احوال شــخصیه به دنبــال ایجاد نظم 
عمومی و ثبت موالید و شناســایی شهروندان خود 
می باشــد اما در برقراری این نظم نباید به گونه ای 
ضوابــط و مقررات خود را تدوین نمایند که حقوق 
شــهروندان خویش را در آزادی مشروع انتخاب نام 
مناســب برخلاف حقوق انســانی و موازین قانونی 
محــدود نماید و آن ها را از انتخاب نام های به صرف 
عــدم درج در فرهنــگ نام و نام گزینی و لیســت 

سازمان ثبت احوال محروم کند.«
 ســلیتی افزود: »انتخاب نام مناســب و دلخواه از 
حقوق اولیه هر انســان است که قانون گذار با توجه 
به این حقوق مشروع و اصل اباحه حق انتخاب نام 
را مورد شناسایی قرار داده است و همه شهروندان 
را به اســتناد اصــول 19 و 20 قانون اساســی در 
حمایــت قانون و برخوردار از همه حقوق انســانی 
به طور مساوی می داند، مضافاً در تبصره 1 ماده 20 
قانون ثبت احوال با پذیرش اصل آزادی انتخاب نام، 
فقط انتخــاب نام هایی را که موجب هتک حیثیت 
مقدســات اســلامی می گردد یا انتخاب عناوین و 
القاب و نام های زننده و مســتهجن یا نامتناسب با 
جنس را ممنوع دانسته است که برابر تبصره 2 این 
ماده شورای عالی ثبت احوال را مکلف به تشخیص 
این نام های ممنوع و اعلام به ســازمان ثبت احوال 

نموده است.«
این حقوق دان اظهار داشــت: »به موجب مستندات 
قانونی مذکور شهروندان ایرانی مجاز به انتخاب هر 
نامی هســتند و مأمور ثبت احوال موظف است نام 
اعلام شده را ثبت نماید مگر نام هایی که ممنوعیت 
آن هــا به اســتناد تبصــره 1و 2 مــاده 20 قانون 
ثبت احوال توسط شورای عالی سازمان ثبت احوال 
تصریح شده باشد، حال آنکه رویه سازمان ثبت احوال 
برخلاف مقررات ماده 20قانون ثبت احوال اســت و 
با استناد به قســمت یک بند الف دستورالعمل نام 
درصورتی که نام انتخابــی اعلام کننده در فرهنگ 
نــام و نام گزینی و یا مجموعه های تکمیلی نام های 
مناسب سازمان درج شده باشد، انتخاب آن بلامانع 
خواهد بود که این امر حقوق شهروندان در انتخاب 
نام مناســب را برخلاف حقوق انســانی و موازین 
قانونی محــدود نموده و آن ها را از حق انتخاب نام 
به صرف عــدم درج در فرهنگ نــام و نام گزینی و 

لیست سازمان ثبت احوال محروم می کند.«
مسعد ســلیتی وکیل دادگســتری در پایان اعلام 
کرد: »نظر به اینکه شورای عالی سازمان ثبت احوال 
برخلاف موازین قانونی و حقوق انســانی و خارج از 
حدود صلاحیت خود به جــای جمع آوری نام های 
ممنــوع و اعلام به ســازمان ثبت احــوال اقدام به 
تهیه لیســت نام های مجاز و اعلام به آن ســازمان 
نموده اســت به اســتناد اصول 9، 19 و 20 قانون 
اساســی و ماده 20 قانون ثبت احوال و مواد 12 و 
13 قانون تشکیلات و آیین دادرسی دیوان عدالت 
اداری تقاضای رســیدگی و ابطال قســمت 1 بند 
الف دســتورالعمل نام مصوب شورای عالی سازمان 

ثبت احوال به دیوان عدالت اداری تقدیم گردید.«

گفتگو

هجوم مارهای سمی به ساحل چالوس و نوشهر
هشدار؛ مردم از شنا در دریا پرهیز کنند

تصاویر و فیلم های فضای مجازی به تازگی از وجود 
چندین حلقه مار ســمی در نقاطی از سواحل شهر 
چالوس و نوشــهر را نشــان می دهد که مسئولان 
ذی ربط ســیل اخیر را عامل انتقال این موجودات 
خزنده به ایــن منطقه می دانند. به گــزارش ایرنا، 
طبق گزارش ها این موجودات خزنده و خطرناک در 
نقاط ساحلی دوجمان، هچیرود، امامرود، رادیو دریا 
در چالوس و پل ماشــلک، سیترا و خیرود مشاهده 
شده است. سیل خانمان برانداز بامداد جمعه هفتم 
مردادماه جاری براثر بارندگی رگباری و طغیانی شدن 
رودخانه ها به ویژه رودخانه چالوس در نقاط بالادست 
مناطق کوهستانی بخش مرزن آباد چالوس رخ داد. 
طبق مشــاهدات عینی، حجم آب و شدت طغیانی 
شدن رودخانه ها به حدی بود که علاوه بر گل ولای، 
تخته سنگ های چند تنی همچنان تعداد زیادی از 
تنه و شاخ و برگ درختان شکسته با همراه خود به 
مناطق پایین دست آورد به طوری که این حادثه علاوه 
بر گل ولای کردن دریای خزر محدوده ساحلی این 
منطقه را مملو از حجم انبوهی تنه درختان و سایر 

آورده ها ناشی از سیل کرد. 
نماینده هیات نجات غریق غرب مازندران روز دوشنبه 
افزود: بر اســاس گزارش ناجیان غریق در چالوس و 
نوشــهر و گردشگران شــاهد هجوم مارهای سمی 
در ســواحل شهرســتان های چالوس و نوشهر بعد 
از ســیل اخیر در بخش مرزن آباد چالوس هستیم. 
حجت کیمیایی راد ادامه داد: با هوشــیاری ناجیان 
و مسافران تاکنون موردی از مارگزیدگی در این دو 
شهرستان گزارش نشده است. وی از مردم خواست 
برای جلوگیری از خطرات ناشــی از مارگزیدگی از 
شنا کردن در سواحل چالوس و نوشهر و رودخانه ها 

خودداری کنند.
 رئیس هیــات نجات غریق چالوس نیز گفت که در 
نقاط مختلف ساحلی این شهرستان از جمله امامرود. 
هچیــرود، دوجمان و رادیو دریا از ســوی عده ای از 
مــردم بومی و مســافران از وجود مارهای ســمی 

گزارش شده است. 
حمید شــهیدی افزود: یک مــورد هم مارگزیدگی 
مشکوک به فردی که تبعه افغان بود در یکی از نقاط 
ساحلی اطلاع داده شد. او با اعلام آنکه این مسائل به 
جمعیت هلال احمر و شبکه بهداشت شهرستان هم 
گزارش شــد، گفت به مسافران دریا دوست توصیه 
می شــود طی این مدت از شــنا کردن در آب های 
ســاحلی این منطقه دوری کننــد. رئیس حفاظت 
محیط زیســت چالوس هم بیان کرد: در هر سیلی 
علاوه بر تخریب طبیعت و خسارت ها به زیرساخت ها 
و اموال مردم تلفاتی هم از جمله آبزیان و گونه های 
خزنده را به همراه دارد علی اصغر مطهری افزود: در 
سیل ســال 90 در کلاردشــت هم طبق بررسی ها 
شاهد تعداد زیادی موجودات خزنده از جمله مارهای 
سمی به حاشــیه رودخانه ها و سواحل دریای خزر 

حوزه چالوس بودیم.
 این مســئول با اعلام آنکه این موجودات خزنده در 
خشکی زندگی می کنند، به مسافران و مردم بومی 
توصیــه کرد برای مدتی برگذرانــدن اوقات فراغت 
در محدوده ساحلی یا شــنا کردن در آب در حوزه 
جغرافیایی این شهرستان پرهیز کنند. شهرستان های 
نوشــهر و چالوس حدود ۷0کیلومتر از طول حدود 
۴۸0کیلومتر محدوده ساحلی مازندران را در اختیار 
دارند که ۴۸کیلومتر جزو حوزه جغرافیایی نوشهر و 

مابقی نیز مربوط به حوزه شهرستان چالوس است.

احتمال عرضه واکسن اومیکرون
 از اوایل پاییز

شــرکت بیون تک مدعی شد که دو واکسن تطبیق 
داده شده با سویه اومیکرون ویروس کرونا می توانند 
از ماه اکتبر وارد بازار شوند. به گزارش ایسنا، هرچند 
این کمپانی در تلاش برای کســب مجوز های لازم 
برای اســتفاده از این دو واکســن تا آن زمان است. 
شرکت آلمانی بیون تک با همکاری شرکت دارویی 
فایزر اکنون در حال طی کردن مراحل دریافت مجوز 
برای دو واکسن تطبیق داده شده با سویه اومیکرون 
اســت. پیش ازاین نیز گفته شده بود که واکسن های 
تطبیق داده شده، پائیز سال جاری آماده ورود به بازار 
می شوند. شــرکت بیون تک روز گذشته )دوشنبه( 
اعلام کرد این کار احتمــالاً از ابتدای اکتبر 2022 
انجام می شود. اگر تا آن زمان مجوز های لازم صادر 
شوند واکســن های تطبیق یافته با سویه اومیکرون 
می توانند هم زمان با موج جدید پاندمی برای تزریق 

به عنوان دز یادآور در دسترس افراد قرار گیرند.
 بنابــر اعلام خبرگزاری آلمان، »اوغور شــاهین« از 
بنیان گذاران بیون تک می گوید خط تولید محصولات 
مرتبط با کووید19 این شــرکت شامل واکسن های 
سازگار با ســویه های گوناگون و واکسن های نسل 
بعدی با هدف ارائه حفاظــت طولانی تر و فراگیرتر 
است. یکی از دو واکسن تطبیق داده شده، ترکیبی 
از واکسن موجود و واکســنی است که بر پروتئین 
اسپایک زیرســویه BA.1 اومیکرون متمرکز است 
و شــرکت های بیون تک و فایــزر داده های مراحل 
کارآزمایی بالینــی آن را به تازگی به آژانس دارویی 
اروپا ارائه کرده اند. تولید این واکسن سازگار با سویه 
اومیکرون از بهار امسال آغازشده، اما بالاترین مرجع 
دارویــی اتحادیه اروپا هنوز مجوز اســتفاده از آن را 

صادر نکرده است.
 به گــزارش دویچه وله، پژوهش های کلینیکی این 
واکسن قرار اســت در ماه جاری آغاز شود و انتظار 
مــی رود از ماه اکتبر آماده عرضــه به متقاضیان در 
ایالات متحده باشــد و برای دریافت مجوز از آژانس 

دارویی اروپا هم برنامه ریزی شده است.

خبر

همدلی| ســتاره لطفی- در کوران انواع و 
اقسام مشکلات اقتصادی، اجتماعی، سیاسی، 
محیط زیستی و ... مجلس به دنبال این است 
که یک قانون تبعیض آمیز دیگر را به لیست 

قوانین تبعیض آمیز علیه زنان اضافه کند.
بر اســاس این طرح کــه آن را اصلاح قانون 
مهریه نام نهاده اند و مجلس در دســتور کار 
دارد، جلب و پیگرد قضایی مردانی که مهریه 
پرداخت نمی کنند حذف می شود. همچنین بر 
اساس اصلاحیه جدید قانون مهریه، سازوکار 
قانونی برای جلب و پیگرد قضایی مردانی که 

مهریه را پرداخت نمی کنند حذف می شود.
به گفته ابوالفضل ابوترابی، نماینده نجف آباد 
در مجلس، در قانون جدید مهریه، اشخاصی 
که اقساط مهریه عقب مانده دارند یا دائماً به 
عقب می افتد دیگر به شــکل سابق پرونده ای 
در دادگستری برای این افراد تشکیل نخواهد 
شد. این عضو کمیسیون قضایی مجلس گفته 
بررســی طرح اصلاح قانون مهریــه در این 
کمیسیون به پایان رسیده و در نوبت بررسی 
در صحــن علنی مجلس قــرار دارد. آن گونه 
کارشناسان می گویند با طرح جدید مجلس 
عملًا دیگــر امکان جلب مرد وجــود ندارد. 
اگر امکان جلب هم نباشــد، دست زن برای 
گرفتن مهریه به جایی بند نیست. این اقدامات 
در حالی اســت که مهریه جزو حقوق مادی 
به  رسمیت  شناخته شده در سند ازدواج است 
که زنان هر زمان اراده کنند می توانند آن را از 
همسر خود مطالبه کنند، اما این روزها مجلس 
به دنبال آن است که بدون دادن کوچک ترین 
امتیازی به زنان دسترسی آنان را به این حق 
قانونی و شــرعی محدود کننــد.  در حالی 
مجلس برای تعدیل مهریه به نفع مردان خیز 
برداشته اســت که قوانین مربوط به خانواده 
به صورت یک جانبه و به نفع مردان اســت و 
مهریه مهم تریــن امتیاز  زنان برای کم کردن 
شــکاف جنسیتی در کشور است و همچنین 
تنها ابزاری است که در صورت به هم خوردن 
زندگی مشــترک می تواند دست زن را برای 
ادامه گذران زندگی بگیرد؛ اما مجلس انقلابی 
می خواهد این امتیاز را به تدریج از زنان بگیرد 

و زنان را بیشتر مورد ستم قانونی قرار دهند.
 تمــام تعدیل هایی که در مورد مهریه 

انجام گرفته به سود مردان است
حرف وحدیث ها در باب مهریه و تلاش عده ای 
برای ایجاد محدودیت در دسترســی زنان به 
این حق قانونی و شرعی، قصه دیروز و امروز 
نیست و مســبوق به سابقه است؛ اما افزایش 
قیمت سکه در سال های اخیر باعث شده که 

حرف وحدیث در مورد مهریه زیاد شود. همین 
دو سال پیش همین مجلس طرحی ارائه کرد 
که بر اســاس آن مجازات زندان برای مهریه 
بالای ۵سکه حذف  شود.  در آن زمان حسن 
نوروزی، نماینده مجلــس در اظهارنظری با 
دفاع از حــذف زندان برای محکومان مهریه، 
آن را به آبروی اسلام و انقلاب گره زد و گفته 
بود: »حقوق زنان این نیســت که مهریه بالا 
در نظر بگیرنــد و بعد این مهریه را بگیرند و 
برای خود تجارت کنند« او در ادامه گفته بود: 
»وضعیت فعلی مهریه در جامعه باعث از بین 

رفتن آبروی اسلام و انقلاب شده است.«
طرح جدید مجلس تحت عنوان طرح اصلاح 
قانون مهریه که امتیازات متعددی را به مردان 
می دهد انتقادات زیادی را به دنبال داشــته 
است؛ اما محمدتقی نقدعلی، عضو کمیسیون 
قضایی و حقوقی مجلــس، مجلس انتقادها 
را هیاهوی رســانه ای خوانده اســت.  یکی از 
منتقدان این طرح زهــره لاجوردی نماینده 
مجلس و عضو کمیســیون فرهنگی مجلس 
اســت. وی به تازگی در ســخنانی گفته: »در 
بحث مهریه گاهی قوانین نتیجه عکس داده 
و دخالــت قانون گذار در مســائل خانواده ها 
مشکل زا شده است. به نظرم از نگاه قانون گذار 
به خیلی از مســائل توجه نشده است. در این 
طرح تصور بر این بوده که از این راه می توان 
جلوی پرونده ها را گرفت اما مســلماً این طور 
نیســت. این طــرح مخالفت صریــح دارد با 

بند 2 سیاســت های ابلاغی رهبری ناظر به 
تســهیل ازدواج و باعث ســخت و کم شدن 
ازدواج می شود. نکته بعدی اینکه این مسئله 
فرهنگ ســازی را می طلبد و هرچه دخالت 
قانون بیشــتر شود، از تشــکیل خانواده دور 
می شویم.« قصه تلخ ماجرا در مورد مهریه این 
است که تمام تعدیل هایی که در مورد مهریه 
در طول ســالیان مختلف انجام گرفته به نفع 
مردان بوده است، بدون این که حقوقی به زنان 
تعلق بگیــرد. اکنون نیز طرح مدنظر مجلس 
تحت عنوان اصلاح مهریه که مبنی بر حذف 
مجازات زنــدان و پیگیری های قضایی برای 
عدم پرداخت مهریه  است، باز به سود مردان 
است بدون این که به زنان حقوقی تعلق بگیرد.
 ســنگ اندازی مجلس در راه ازدواج 

جوانان
در طــرح اصلاح قانون مهریه عــلاوه بر بند 
تلاش مجلس برای دشوارتر کردن طلاق زنان، 
بنــد دیگری نیز وجود دارد که می توان آن را 
سنگ اندازی مجلس در راه ازدواج جوانان تعبیر 
کرد. در این بند دولت برای دادن سند ازدواج 
به افراد، از آن ها پول خواهد گرفت. البته متن 
اصلاحیه قانون مهریه هنوز رسماً منتشرنشده، 
اما بر اســاس آنچه ابوالفضل ابوترابی نماینده 
نجف آباد در مجلس اعلام کرده، با تصویب این 
اصلاحیه، مالیاتی به عنوان »حق ثبت« هنگام 
ثبت رسمی ازدواج از زوجین دریافت می شود.

این حق ثبت بر اساس میزان مهریه تعیین شده 

است؛ به گونه ای که مهریه تا 1۴سکه معاف از 
حق ثبت شده تا صد ســکه یک و یک دهم 
درصد مهریه، از 100 تا 200ســکه دو درصد 
مهریــه و از 200 به بــالا 1۵درصد مهریه، 
حق ثبت در قانون جدید در نظر گرفته شده 
است. ابوترابی گفته است: »یعنی افرادی که 
می خواهند سند ازدواج خود را دریافت کنند 
 باید مبلغی را به حســاب دولت واریز کنند تا 

بتوانند سند ازدواج خود را دریافت کنند.«
اگرچه به نظر می رســد که این اقدام مجلس 
برای جلوگیری از تعیین مهریه های سنگین 
باشــد، اما برخی از انگیزه هــای مالی دولت 
نیز ســخن می گویند. این بند با هر انگیزه و 
هدفی که باشــد، می تواند ازدواج را دشوارتر 
کند  و می تواندهم محدودیت های برای ازدواج 
جوانــان ایجاد می کند و هم بهانه ای دســت 
مــردان بدهد تا به این بهانــه از قبول مهریه 
مدنظر زوجه شــانه خالی کنند. سنگ اندازی 
مجلــس با بندی تحت عنــوان حق ثبت در 
طرح اصلاح مهریه در حالی است که مسئولان 
کلان جامعه حتی رهبری مدام بر تســهیل 
ازدواج جوانــان و فرزندآوری تأکید می کنند. 
آمارهای که مرکز آمار ایران از ازدواج منتشر 
می کند نسبت طلاق به ازدواج رو به افزایش 
اســت. جوری که در فاصله سال های 1390 
تا 1399 از 1۶.3 به 32.9 افزایش داشــته و 
در سال 139۸ به بالاترین نقطه در این دوره 

یعنی 33درصد رسید.

بررسی پیامدهای تلاش مجلس برای دشوارتر کردن طلاق

اصلاح قانون مهریه؛ به نفع مردان؟

همدلی|  طرح تعدادی از نمایندگان مجلس برای به رسمیت 
شــناختن حوزه های علمیه در دادن مجوز خدمات مشــاوره 
اسلامی با اعتراض گسترده روانشناسان روبه رو شده است. دو 
ماه پیش ۶9نفر از نماینــدگان مجلس طرحی را ارائه کردند 
که بر اساس آن حوزه های علمیه بتوانند به صورت مستقل از 
سازمان نظام روانشناسی مجوز خدمات روانشناسی و مشاوره با 

رویکرد اسلامی صادر کنند. 
ایــن طرح باوجودآنکه در صحن مجلس اعلام وصول نشــده 
و در مرکز پژوهش های مجلس نیز در حال بررســی اســت، 

مخالفت های زیادی را برانگیخته است.
 لزوم صلاحیت اعطای مجوز مشاوره با به حوزه ها

بــه روایت خبرگزاری ایســنا، در توجیه این طرح که با هدف 
اصلاح ماده یک قانون مورداشاره تهیه شده آمده است: با توجه 
به اینکه در 2۵اســتان کشور رشته »مشاوره اسلامی« توسط 
حوزه های علمیه دایر شده )که ازجمله مهم ترین مراکز فعال در 
این زمینه »پژوهشگاه حوزه و دانشگاه« و »موسسه امام خمینی 
)ره(« و »مرکز تخصصی امام خمینی )ره(« است( و نیز با توجه 
به مرجعیت دینی حوزه های علمیه و ضرورت استقلال آن، لازم 
است صلاحیت اعطای مجوز مشاوره با رویکرد دینی و اسلامی 
به صورت مســتقل در اختیار مرکز مدیریت حوزه های علمیه 
کشور قرار گیرد.« ازاین رو بر اساس طرح یادشده، یک تبصره 
ذیل ماده یک قانون تشکیل سازمان نظام روانشناسی و مشاوره 
کشــور تحت عنوان »مرجع صدور مجوز فعالیت مشاوره ای و 
مراکز مشاوره بر اســاس مبانی و ارزش های اسلامی«، مراکز 
مدیریت حوزه های علمیه کشــور است.  طرح این نمایندگان 
که موازی کاری در صدور مجوز خدمات مشاوره و روانشناسی 
اسلامی را به رسمیت می شناسد در واقع اعمال ایده هایی مانند 
علوم انســانی اسلامی است که طی سال های گذشته از سوی 

بخشی از حاکمیت دنبال می شد.
 روحانیونی که اقتصاددان یا روانشناس شدند

پس از انقلاب اسلامی رویکردهای مختلفی به طرح هایی مثل 
وحدت حوزه و دانشــگاه وجود داشته است. به رغم نگاه هایی 
مثــل لزوم حضور حوزویــان و مبلغان مذهبی در دانشــگاه 
برای »پرورش نیروی مســلمان« یا »تطبیق تعالیم دانشگاه 
با آموزه های دینــی« که با هدف کنترل و نظارت بر خروجی 
دانشگاه ها وجود داشــت، بعضی روحانیون پس از تحصیلات 
حوزوی خود، وارد دانشــگاه شده و در رشته های علوم انسانی 

مثل اقتصاد، حقوق و حتی روانشناسی تحصیل کردند.
 این موضوع نه تنها مخالفت زیادی نداشــته اســت، بلکه به 
خاطر آشــنایی معممین با علوم انســانی دانشگاهی مشروط 
بر ارائه خدمات اصولی روانشناســی توســط ایــن افراد مورد 
استقبال واقع شــده است؛ تا جایی که به گفته رئیس سازمان 

نظام روانشناسی و مشاوره کشور حدود صد نفر از اعضای این 
سازمان را معممین و روحانیون تشکیل می دهند.

 خطرناک به اندازه ادعای طب اسلامی
اما همان طور که در حوزه پزشــکی به رســمیت شــناختن 
جریانات مدعی طب اســلامی می تواند خطرناک باشد، طرح 
اخیر نمایندگان مجلس برای به رســمیت شــناختن مرجع 
دیگری برای صدور مجوز ارائه خدمات مشــاوره اسلامی نیز 
می تواند یک تهدید به شــمار رود. طی سال های اخیر شاهد 
مطرح شدن جریانات مدعی طب اسلامی در جامعه بوده ایم که 
این موضوع با آغاز همه گیری کرونا در کشور نمود بیشتری پیدا 
کرد. ادعاهای این جریانات حتی مورد تایید متخصصان طب 
سنتی که از دانشگاه های علوم پزشکی فارغ التحصیل می شوند 

نیز نبوده است.
  سازمان نظام روانشناسی خواستار پس گرفتن طرح 

شد
در همین رابطه سازمان مشاوره و روانشناسی در نامه به رئیس 
مجلس خواستار پس گرفته شدن این طرح شدند. در بخشی 
از متن نامه انجمن روانشناسی ایران به رئیس مجلس شورای 
اسلامی آمده اســت: صرف اینکه یک مرکز آموزشی )در این 
مورد حوزه علمیه(، بر رویکرد خاصی از روان شناسی و مشاوره 
تمرکزیافته اســت یا حتی آموزش را آن طور که در طرح ذکر 
کرده اند، با دقت و وســعت به پیش می برند، آن مرکز را مجاز 
نمی سازد که هم زمان، علاوه بر نقش تربیت نیروی انسانی، به 
وظیفه صــدور مجوز هم بپردازد؛ نقش هایی که تجمیع آن ها 
در یک نهاد، آسیب هایی را پدید می آورد که برخی از آسیب ها 
حتی ممکن اســت متوجه خود آن نهاد شود. روان شناسی و 
مشــاوره، به عنوان یک علم از اصول و فنونی برخوردار است و 
ســازمان حرفه ای، برای صیانت از حقوق مراجعان، لازم است 
این امر را ارزیابی کند که دارندگان مدرک در این رشته ها، به 
چه میزان بر آن اصول و فنون وقوف لازم دارند و نوع گرایش 
یا رویکرد دانش آموختگان، تفاوتی در نحوه ارزیابی و یا نظارت 

بر عملکرد آن ها ایجاد نمی کند.

 اعتراض رییس دانشکده روانشناسی دانشگاه تهران
رضا پورحسین، رئیس دانشکده روانشناسی دانشگاه تهران و 
مدیر سابق شبکه چهار با انتقاد از این طرح آن را ناپخته خوانده 
و در صفحه توئیتر خود نوشته: جناب آقای دکتر قالیباف، طرح 
تنی چند از نمایندگان مجلس دربــاره صدور مجوز خدمات 
روانشناســی و مشاوره با گرایش دینی و اسلامی توسط حوزه 
علمیه، طرحی »غیرمنطقی و ناپخته« است. لطفاً نظر اساتید 
روانشناسی، روسای دانشــکده های روانشناسی و انجمن های 
علمی را »حضوراً« جویا شوید. محمد حاتمی، رئیس سازمان 
نظام روانشناسی و مشاوره کشور نیز به خبرگزاری ایسنا گفته: 
از نمایندگان مجلس تقاضــا داریم این طرح را بازپس گیرند 
چراکه نمی توان دو مرجع برای صدور مجوز فعالیت در حوزه 
روانشناسی و مشاوره در کشــور داشت. از سوی دیگر دلیلی 
بــرای چنین اقدامی وجود ندارد. در حال حاضر پروانه داران از 
این ســازمان نیز در چارچوب فرهنگ و اســلام خدمات ارائه 
می دهند. ما همواره ارتباط راهبردی با حوزه داشتیم و ضرورتی 
برای تدوین این طرح وجود ندارد. به گفته رئیس سازمان نظام 
روانشناسی و مشاوره کشــور، انجمن روانشناسی اسلامی در 
قم نقطه اتصال این ســازمان با حوزه علمیه است و این گونه 
نظرات ســازمان به حوزه علمیه و نظرات حوزه به ســازمان 
منتقل می شود و این سازمان جلسات مداومی با انجمن دارد 
و مسئولان انجمن نیز دارای پروانه فعالیت از سازمان هستند.

 طرح نمایندگان به هر دو طرف آسیب می رساند
روانشناســان، مشاوران، دانشجویان، پزشــکان و عموم مردم 
نیــز در نامه ای خطاب به محمدباقر قالیباف رئیس مجلس از 
ســازمان نظام روانشناســی در برابر این طرح حمایت کرده و 
خواستار از دستور خارج کردن این طرح  شده اند. در متن این 
نامه  که در سایت کارزار منتشر شده است، آمده: سازمان نظام 
روانشناســی و مشاوره کشــور در طی فعالیت خود هم اکنون 
دارای ســاختار لازم همچون کمیته هــای تخصصی 1۶گانه 
تربیــت متخصصان خبره، دفاتر اســتانی، هیات های نظارتی 
مرکزی و استانی و دیگر موارد موردنیاز که تمام ساختارهای 
آن شــکل گرفته است که هیچ کدام از این ساختارها در حوزه 
علمیه وجود ندارد. این ســازمان در طی ســال های ماضی با 
تمام ارگان ها و نهادها و دانشــگاه ها از جمله حوزه های علمیه 
با انعقاد تفاهم نامه، همکاری های پیوسته داشته است. اکنون 
بیش از 100نفر از روحانیون عضو سازمان و برخی دارای پروانه 
فعالیت می باشند و ســازمان از وجود ذی قیمت آنان استفاده 
بهینه می کند. قدر مسلم طرح نمایندگان محترم با روح فرمان 
حضرت امام خمینی مبنی بر پیوند دانشــگاه و حوزه مغایرت 
دارد و جداسازی آن صدمات جبران ناپذیری به دو طرف وارد 

می آورد

گزارش »همدلی« از تلاش ها برای پس گرفتن طرح کمیسیون اجتماعی مجلس

مخالفت روانشناسان به اعطای مجوز مشاوره به حوزه های علمیه

02166981271     09126870191

روزنامه

سازمان آگهی ها


